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Hvalfangstkommissionen(IWC)	  mødes	  15.-‐18.september	  2014	  i	  Portoroz	  ved	  Sloveniens	  
Adriaterhavskyst.	  

I	  marts	  afsagde	  den	  internationale	  domstol	  i	  Haag	  kendelse	  om,	  at	  Japans	  videnskabelige	  hvalfangst	  ved	  
Antarktis	  er	  i	  strid	  med	  Hvalfangstkonventionen.	  Dette	  vagte	  stor	  glæde	  verden	  over.	  Japan	  har	  meddelt	  at	  
man	  vil	  respektere	  kendelsen,	  men	  der	  er	  ingen	  tvivl	  om,	  at	  landet	  allerede	  er	  i	  gang	  med	  at	  udtænke,	  
hvordan	  man	  kan	  finde	  argumenter	  for	  alligevel	  at	  fortsætte	  fangsten.	  På	  mødet	  i	  Slovenien	  vil	  de	  
fredningsvenlige	  lande	  derfor	  have	  fokus	  på	  at	  sikre,	  at	  denne	  fangst	  under	  dække	  af	  videnskab,	  som	  
foregår	  i	  hvalreservatet	  ved	  Antarktis	  og	  på	  hvaler,	  som	  er	  fredet,	  ikke	  genoptages.	  	  

Japan	  har	  desuden	  igen	  fremlagt	  forslag	  om	  at	  få	  bevilget	  en	  kvote	  til	  kystfangst	  af	  vågehval,	  og	  for	  at	  få	  
denne	  på	  plads	  foreslås	  en	  ny	  kategori	  af	  hvalfangst,	  som	  lægges	  meget	  tæt	  op	  ad	  den	  fangst,	  der	  foregår	  i	  
Grønland.	  	  Danmark	  har	  i	  en	  periode	  støttet	  de	  nævnte	  japanske	  ønsker,	  men	  vi	  håber,	  at	  Danmark	  lægger	  
distance	  til	  Japans	  fortsatte	  forsøg	  på	  at	  omgå	  det	  fra	  1986	  gældende	  forbud	  mod	  hvalfangst.	  

De	  fredningsvenlige	  lande	  har	  lagt	  op	  til	  styrkelse	  af	  hvalfangstkommissionens	  arbejde	  med	  bevarelse	  af	  
hvaler	  og	  med	  mere	  fokus	  på	  dyrevelfærd	  og	  de	  mange	  miljøtrusler,	  som	  er	  med	  til	  at	  presse	  verdens	  
hvaler.	  I	  den	  forbindelse	  lægges	  der	  op	  til,	  at	  de	  mange	  organisationer,	  der	  deltager	  i	  IWC	  møderne,	  som	  
observatører,	  får	  ret	  til	  at	  tale	  og	  bedre	  mulighed	  for	  at	  deltage	  i	  processerne.	  Den	  danske	  Udenrigsminister	  
har	  tilkendegivet,	  at	  Danmark	  vil	  støtte	  op	  om	  mere	  åbenhed,	  og	  at	  IWC	  styrker	  sin	  indsats	  for	  beskyttelsen	  
af	  hvaler.	  

De	  Latinamerikanske	  lande	  har	  genfremsat	  forslag	  om	  et	  hvalreservat	  i	  Sydatlanten(SAWS),	  et	  forslag	  der	  
har	  været	  drøftet	  over	  de	  seneste	  16	  år.	  Hvalfangerlandene	  har	  hidtil	  blokeret	  for	  vedtagelsen	  af	  
reservatet,	  og	  først	  de	  seneste	  år	  har	  det	  danske	  folketing	  pålagt	  Danmark	  at	  stemme	  for	  reservatet,	  som	  
Danmark	  indtil	  da	  var	  imod	  sammen	  med	  hvalfangernationerne.	  

Grønland	  havde	  frem	  til	  2012	  kvoter	  til	  fangst	  under	  de	  gældende	  undtagelser	  for	  oprindelige	  folkeslags	  
traditionelle	  fangst,	  men	  i	  2012	  var	  der	  ikke	  flertal	  for	  at	  kvoterne	  blev	  fornyet,	  idet	  Grønland	  ønskede	  at	  
forøge	  kvoterne,	  uden	  at	  man	  kunne	  overbevise	  de	  øvrige	  medlemslande	  om	  behovet	  for	  mere	  hvalkød.	  Et	  
kritik	  punkt	  f.s.a.	  fangsten	  i	  Grønland	  er	  endvidere,	  at	  hvalkødet	  i	  Grønland	  tillige	  sælges	  i	  supermarkeder	  
og	  restauranter-‐	  hvilket	  ikke	  er	  tilfælde	  i	  Alaska	  og	  Chukotkha	  (Rusland),	  hvor	  man	  deler	  kødet	  ud	  i	  de	  
respektive	  samfund.	  	  Til	  trods	  for	  at	  Grønland	  ikke	  fik	  nogen	  kvote,	  fortsatte	  Grønland	  med	  at	  fange	  hvaler.	  
I	  2012	  fangedes	  158	  vågehvaler	  ved	  Vestgrønland	  og	  4	  ved	  Østgrønland,	  	  og	  desuden	  5	  finhvaler	  og	  10	  
pukkelhvaler	  ved	  Vestgrønland.	  I	  2013	  var	  tallene	  175	  vågehvaler	  ved	  Vestgrønland	  og	  6	  ved	  Østgrønland,	  
samt	  desuden	  9	  finhvaler	  og	  8	  pukkelhvaler	  ved	  Vestgrønland.	  Disse	  fangster	  er	  i	  strid	  med	  IWC	  og	  
Danmark	  har	  således	  måttet	  indberette	  dem	  som	  en	  overtrædelse	  af	  IWC’s	  regler.	  I	  år	  har	  
Grønland/Danmark	  denne	  gang	  med	  opbakning	  fra	  EU	  genfremsat	  det	  kvotekrav,	  som	  faldt	  i	  2012,	  dvs.	  
krav	  om	  164	  vågehvaler	  ved	  Vestgrønland	  og	  12	  ved	  Østgrønland,	  og	  desuden	  2	  Grønlandshvaler,	  19	  
finhvaler	  og	  10	  pukkelhvaler	  ved	  Vestgrønland.	  	  
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